has it ever quite attained the same level of rationality and spiritual insight.¹

¹ In making redemption result from or consist in a real influence upon human nature exercised by the incarnation as a whole, Origen was following Irenaeus and what Loofs calls the "Asia Minor theology"; but with him intelligible ethical influences take the place of a physical incorruptibility communicated to the soul by Christ's glorified body: "Origenes hatte die auf verkürzten kleinasiatischen Traditionen ruhende 'physische Erlösungs-lehre' bereits nicht mehr ignorieren können, doch hatte er sie wegspiritualisiert" (Loofs, *Dogmengeschichte*, p. 203).

ADDITIONAL NOTE TO LECTURE IV

A CATENA ON THE ATONEMENT FROM IRENAEUS, ORIGEN,
AND TERTULLIAN¹

IRENAEUS

Incarnation to make God known

Verbum Dei quod habitavit in homine, et Filius Hominis factus est, ut assuesceret hominem percipere Deum, et assuesceret Deum habitare in homine, secundum placitum Patris. (*Contra Haereses* III. xxi. 2.)

Christ came as revealer and example

Non enim aliter nos discere poteramus quae sunt Dei, nisi magister noster, Verbum existens, homo factus fuisset. Neque enim alius poterat enarrare nobis quae sunt Patris, nisi proprium ipsius Verbum. *Quis enim alius cognovit sensum Domini? aut quis alius ejus consiliarius factus est?* Neque rursus nos aliter discere poteramus nisi magistrum nostrum videntes, et per auditum nostrum vocem ejus percipientes, ut, imitatores quidem operum, factores autem sermonum ejus facti, communionem habeamus cum ipso; a perfecto, et eo qui est ante omnem conditionem, augmentum accipientes. (*Contra Haer.* v. i. 1.)

The attractive, illuminating, and life-giving power of Christ's death

Et Aeon quidem passus est passionem ipse requirens Patrem, et non praevalens invenire: Dominus autem passus est, ut eos qui erraverunt a Patre, ad agnitionem, et juxta eum adduceret. Et illi quidem inquisitio magnitudinis Patris fiebat passio perditionis: nobis autem Dominus passus, agnitionem Patris conferens, salutem donavit. Et illius quidem passio fructificavit fructum foemineum, sicut dicunt, invalidum, et infirmum, et informem, et inefficacem; istius autem passio fructificavit fortitudinem et virtutem. [Including, as the next sentence shows, the working of miracles.] . . . Et Dominus quidem per passionem mortem destruxit; et solvit errorem, corruptionemque exterminavit, et ostendit veritatem, et incorruptionem

¹ Passages already quoted in full are omitted.

donavit, et ignorantiam destruxit; vitam autem manifestavit, et ostendit veritatem, et incorruptionem donavit. (*Contra Haer.* II. xxxii. 2.)